
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVI AL GRUPPO DI LAVORO COSTITUITO AI SENSI DEL “REGOLAMENTO 
PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 113/DG DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 689/DG DEL 17/08/2017 E MODIFICATO CON DELIBERAZIONE N. 
343/2021” RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PIATTAFORMA PAGOPA “MISURA 1.4.3 
ADOZIONE PAGOPA – ALTRI ENTI - MAGGIO 2022” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA” – CUP I81F22002440006

Proposta di determina: 193/24 del: 08/04/2024

Estensore: CECCARELLI ANTONELLO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 08/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

IL DIRETTORE DELLA UOC I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, all’interno 
dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla Direzione 
Amministrativa, l’Unità Operativa Centrale UOC I.C.T.;

la Deliberazione n. 116/DG del 31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della 
UOC I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

la Deliberazione n. 292/CS del 14/03/2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

la Deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017 approvazione “Regolamento per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016”;

la Deliberazione n. 343/DG del 30.06.2021 Modifica del comma 2 dell’articolo 6 del 
“Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016 smi”, 
approvato con deliberazione n. 689 DG del 17/8/2017;

la Deliberazione n. 352/DG del 14/04/2023 avente ad oggetto “Costituzione gruppo di lavoro 
ai sensi del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. approvato con Deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017 e modificato con 
Deliberazione n. 343/2021” relativo alla realizzazione del servizio Piattaforma PagoPA 
“Misura 1.4.3 Adozione PagoPA – altri enti - maggio 2022” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea” – CUP I81F22002440006”;

PREMESSO che con la citata Deliberazione n. 352/DG del 14/04/2023 è stato costituito il seguente 
Gruppo di Lavoro ai sensi del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. approvato con Deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017 e 
modificato con Deliberazione n. 343/2021”:

Nominativo Funzione

1 Ing. Gabriele Rinonapoli
UOSD ICT Responsabile Unico del Procedimento

2
Dott. Valeria Monti
UOC Economico finanziaria e 
patrimoniale

Attività di programmazione per l’approvvigionamento di beni e servizi o 
realizzazione di opere pubbliche declinata in una strategia di efficientamento ed 
economicità secondo gli obiettivi aziendali e che confluisca nella elaborazione 
della documentazione tecnica per la predisposizione del piano dei fabbisogni 

3 Dott. Antonello Ceccarelli
UOSD ICT Attività di redazione sulla base degli atti sopra definiti 

4
Dott. Alessandra Crò
UOC Economico finanziaria e 
patrimoniale

Direzione dell’esecuzione 

5 Dott. Antonello Ceccarelli
UOSD ICT Ufficio Direzione lavori o dell’esecuzione del contratto 

6
Dott. Valeria Monti
UOC Economico finanziaria e 
patrimoniale

Attività di collaudo tecnico amministrativo o della certificazione di regolare 
esecuzione e verifica conformità 



3

che suddetto Gruppo di lavoro ha partecipato alle attività relative al progetto di cui 
all’Accordo Quadro Consip (ID 2212) “Servizi Applicativi in ottica Cloud per le Pubbliche 
Amministrazioni – Lotto 5 (CIG 8210634D82)”, per la migrazione e attivazione dei servizi di 
incasso sulla Piattaforma PagoPA – CUP I81F22002440006 – CIG: 9591728059, approvato 
con Deliberazione n.10 del 17/01/2023;

che il progetto di cui al suddetto Accordo Quadro CONSIP, finanziato interamente con fondi 
PNRR, risulta aggiudicato per un importo pari a € 165.752,60 Iva esclusa;

PRECISATO che, come previsto dalla Deliberazione n. 352/DG del 14/04/2023, l’incentivo potrà essere 
erogato solo in caso di completamento del progetto di migrazione ed attivazione dei servizi 
di incasso su piattaforma PagoPA e quindi solo in caso di erogazione del finanziamento da 
parte del Dipartimento per la trasformazione digitale;

PRESO ATTO che con prot. 11816/24 del 28/03/2024 è stato notificato da parte del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale la liquidazione del finanziamento relativo al progetto 1.4.3 - PagoPA 
- Altri Enti - Maggio 2022 sul CUP I81F22002440006;

TENUTO CONTO che il fondo per l’incentivazione delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016, 
pari complessivamente ad € 2.652,04, è determinato in misura pari all’ottanta per cento del 
due per cento dell’importo dell’affidamento di cui alla deliberazione n.10 del 17/01/2023;

che suddetto fondo è suddiviso tra le figure tecniche individuate secondo quanto di seguito 
riportato:

Nominativo Funzione Percentuale di 
riparto

Importo 
Complessivo

1 Ing. Gabriele Rinonapoli Responsabile Unico del Procedimento 35% € 928,21 €

2 Dott. Valeria Monti

Attività di programmazione per 
l’approvvigionamento di beni e servizi o 
realizzazione di opere pubbliche declinata in una 
strategia di efficientamento ed economicità 
secondo gli obiettivi aziendali e che confluisca 
nella elaborazione della documentazione tecnica 
per la predisposizione del piano dei fabbisogni 

10% € 302,43

3 Dott. Antonello Ceccarelli Attività di redazione sulla base degli atti sopra 
definiti 5% € 151,21

4 Dott. Alessandra Crò Direzione dell’esecuzione 25% € 756,06

5 Dott. Antonello Ceccarelli Ufficio Direzione lavori o dell’esecuzione del 
contratto 15% € 453,64

6 Dott. Valeria Monti
Attività di collaudo tecnico amministrativo o della 
certificazione di regolare esecuzione e verifica 
conformità 

2% € 60,49

7 Non previsto Attività di coordinamento in sicurezza 8% € 212,16

TOTALE € 2.652,04

che, ai sensi dell’art.8 comma 5 del D.L. 13 del 24/02/2023, recepito con Deliberazione n. 258 
del 29/02/2024, “[…] gli enti locali e gli enti e le aziende del Servizio sanitario nazionale 
prevedono […], la possibilità di erogare, relativamente ai progetti del PNRR, l'incentivo di cui 



4

all'articolo 113 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto nei predetti progetti, in deroga al 
limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75”;

che, come previsto dall’art. 5 punto n. 6 del Regolamento Aziendale approvato con 
deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017 “qualora il tipo di contratto di fornitura e servizio 
non preveda il coordinatore della sicurezza, le aliquote relative andranno ripartite fra le altre 
attività ed inserite nel quadro economico”;

che pertanto le quote relative al coordinamento in sicurezza, pari ad € 212,16, andranno 
ripartite fra le altre attività in proporzione al peso specifico previsto dal regolamento 
aziendale di ciascuna figura tecnica;

che, in base a quanto sopra specificato, il riparto complessivo è sintetizzato nella seguente 
tabella:

Nominativo Funzione Percentuale Importo 
Teorico

Quote di 
riparto

Importo 
Rimodulato

1 Ing. Gabriele Rinonapoli Responsabile Unico del Procedimento 35% 928,21 € 80,71 € 1.008,93 €

2 Dott. Valeria Monti

Attività di programmazione per 
l’approvvigionamento di beni e servizi o 
realizzazione di opere pubbliche 
declinata in una strategia di 
efficientamento ed economicità 
secondo gli obiettivi aziendali e che 
confluisca nella elaborazione della 
documentazione tecnica per la 
predisposizione del piano dei 
fabbisogni 

10% 265,20 € 23,06 € 288,27 €

3 Dott. Antonello Ceccarelli Attività di redazione sulla base degli atti 
sopra definiti 5% 132,60 € 11,53 € 144,13 €

4 Dott. Alessandra Crò Direzione dell’esecuzione 25% 663,01 € 57,65 € 720,66 €

5 Dott. Antonello Ceccarelli Ufficio Direzione lavori o 
dell’esecuzione del contratto 15% 397,81 € 34,59 € 432,40 €

6 Dott. Valeria Monti

Attività di collaudo tecnico 
amministrativo o della certificazione di 
regolare esecuzione e verifica 
conformità 

2% 53,04 € 4,61 € 57,65 €

7 Non previsto (da ripartire) Attività di coordinamento in sicurezza 8% 212,16 €

TOTALE 2.652,04 € 212,16 € 2.652,04 €

RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Aziendale alla liquidazione degli 
incentivi così come sopra determinati; 

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 
2.652,04, sarà imputato per l’anno 2024 sul conto economico 502020210 (Altre 
collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria);

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 



5

DETERMINA 
 per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
1. di dare atto delle attività svolte dal Gruppo di lavoro di cui alla Deliberazione n. 352/DG del 14/04/2023, 

costituito ai sensi del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. approvato con Deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017 e modificato con Deliberazione n. 343/2021”;

2. di dare atto che con prot. 11816/24 del 28/03/2024 è stato notificato da parte del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale la liquidazione del finanziamento relativo al progetto 1.4.3 - PagoPA - Altri Enti - 
Maggio 2022 sul CUP I81F22002440006;

3. di dare atto che gli importi rimodulati degli incentivi dovuti ai membri del Gruppo di lavoro di cui alla 
Deliberazione n. 352/DG del 14/04/2023, sono determinati come da seguente tabella:

Nominativo Funzione Percentuale
Importo 
Teorico

Quote di 
riparto

Importo 
Rimodulato

1 Ing. Gabriele Rinonapoli Responsabile Unico del Procedimento 35% 928,21 € 80,71 € 1.008,93 €

2 Dott. Valeria Monti

Attività di programmazione per
l’approvvigionamento di beni e servizi o
realizzazione di opere pubbliche declinata
in una strategia di efficientamento ed
economicità secondo gli obiettivi aziendali
e che confluisca nella elaborazione della
documentazione tecnica per la
predisposizione del piano dei fabbisogni 

10% 265,20 € 23,06 € 288,27 €

3 Dott. Antonello Ceccarelli
Attività di redazione sulla base degli atti
sopra definiti 

5% 132,60 € 11,53 € 144,13 €

4 Dott. Alessandra Crò Direzione dell’esecuzione 25% 663,01 € 57,65 € 720,66 €

5 Dott. Antonello Ceccarelli
Ufficio Direzione lavori o dell’esecuzione del 
contratto 

15% 397,81 € 34,59 € 432,40 €

6 Dott. Valeria Monti
Attività di collaudo tecnico amministrativo
o della certificazione di regolare esecuzione
e verifica conformità 

2% 53,04 € 4,61 € 57,65 €

7 Non previsto (da ripartire) Attività di coordinamento in sicurezza 8% 212,16 €

2.652,04 € 212,16 € 2.652,04 €TOTALE

4. di trasmettere la presente determinazione ai competenti uffici al fine di procedere alla liquidazione degli 
incentivi come di seguito determinato:

 Ing. Gabriele Rinonapoli € 1.008,93

 Dott. Alessandra Crò € 720,66

 Dott. Antonello Ceccarelli € 576,53

 Dott. Valeria Monti € 345,92

5. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 
2.652,04, sarà imputato per l’anno 2024 sul conto economico 502020210 (Altre collaborazioni e prestazioni 
di lavoro - area non sanitaria);

6. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente determinazione. 

La presente determinazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-04-08T10:59:54+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-04-08T11:12:57+0000
	Pasquale Ferrari




